отъ 29-го ноября 1779 г. ¹⁾, утверждающій открытіе холмской семинаріи, но представили труды и заслуги епископа Рылло предъ папою Піемъ VI въ столь выгодномъ свѣтѣ, что и онъ не отказалъ издать по поводу учрежденія холмской семинаріи письмо въ формѣ „бреве“ (отъ 19 января 1790 года), коимъ утверждалъ сдѣланное епископомъ Рылло учрежденіе ²⁾.

Оба эти документа (декретъ кардиналовъ и папское брeve) препровождены Героемъ Корчинскимъ епископу въ Холмъ при письмѣ на польскомъ языкѣ отъ 29-го января 1780 года, и находятся до сихъ поръ въ дѣлахъ семинаріи.

¹⁾ Вотъ этотъ декретъ: *Decretum sacrae Congregationis Generalis de propaganda fide habitae die 29 Novembris 1779 anno. Quum R. P. D. Maximilianus Rylo Ordinis S. Basilii Magni, Episcopus Chelmenis Rutheni Ritus, pro eximio, quo flagrat catholicae religionis et ecclesiasticae disciplinae zelo seminarium clericorum in sua Diocesi fundaverit, attributis pro eiusdem dote fructibus centum millium florenorum Polon. et electis in Regensem, Professores et Procuratores ejusdem seminarii monachos S. B. M. Provinciae Lithvanae, quumque ad avertenda incommoda, quae ad ejusmodi fundationem labefactandam iurgere processu temporis possent, sacram hanc congregationem exoraverit, quatenus confirmatorio decreto hoc statuatur, ut dicti seminarii regimen apud praefatos S. Basilii monachos provinciae Lithvanae in perpetuum permaneat, et summa ab eodem episcopo pro fundatione erogata et seminario attributa, nunquam in alios usus converti, aut ullo modo a futuris episcopis amoveri possit. Em—mi Patres ad relationem R. P. D. Stephani Borgiae secretarii censuerunt, fundationem hanc cum omnibus suis clausulis et conditionibus esse confirmandam, prout praesenti decreto confirmant. Imo pro pleniori executione supplicandum SS-mo, ut hoc ipsum Decretum per suas literas in forma Brevis approbare et fundationem ipsam apostolica auctoritate roborare in perpetuum dignetur.*

Quam Sacrae Congregationis sententiam per eundem D. Secretarium SS-mo D-no N-ro P. P. VI. relatum in audientia habita die 5-a Decembris 1779 Sanctitas Sua benigne approbavit et Breve desuper opportunum expediri mandavit.

Datum ex eedibus ejusdem Congregationis, die prima Ianuarii 1780. Iosephus Maria Castelli Praefectus. Stephanus Borgia S. Мѣстная книга стр. 9—10).

²⁾ Папское брeve отъ 19-го января 1780 года, Pius P. P. VI. Ad perpetuam rei memoriam. Praecipuae Summi Ecclesiae Catholicae Pastoris partes sunt, in iis omne studium operamque impendere, per quae religioni, et bonis artibus consuleretur. Exponi siquidem nobis nuper fecit Venerabilis frater Maximilianus Episcopus Chelmenis Ritus Rutheni, quod ipse pro eximio, quo flagrat zelo seminarium clericorum in sua Diocesi fundavit, attributis pro eadem dote fructibus centum millia florenorum monetae Poloniae et electis in Regentem, Professores et Procuratores ejusdem seminarii monachis ordinis Sancti Basilii magni Provinciae Lithvaniae. Cum autem ad avertenda incommoda, quae ad ejusmodi fundationem labefactandam iurgere aliquando possunt, electionem monachorum ejusmodi in Regentem, Professores et Procuratores dicti seminarii ut petitur factam confirmare, ac alias, ut infra, a Nobis provideri summo opere cupiat; Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune provideri, et ut infra, indulgere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ejusdem Maximiliani Episcopi erga Dominicum gregem sibi commissum diligentiam, studium animique contentionem plurimum in Domino commendantes, eumque specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdictionis, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum earum serie absolutentes, et absolutum fore censentes; ejusmodi supplicationibus inclinati de venerabilium fratrum no-

Между тѣмъ 12 декабря 1779 года семинарское зданіе сгорѣло совершенно ¹⁾. Можно себѣ представить, какъ этотъ несчастный случай поразилъ епископа Рылло, который принималъ столь горячее участіе въ преуспѣяніи этого учебнаго заведенія. Воспитанники не были по этому случаю распущены по домамъ, а помѣщены въ архіерейскомъ домѣ, гдѣ и продолжалось ученіе.

Заботливый учредитель еще въ 1778 году возымѣлъ мысль построить для семинаріи, вмѣсто деревяннаго, каменное зданіе: и съ этою цѣлью было уже куплено много камня и сложено на кладбищѣ при церкви св. Николая. Самую постройку намѣревался Рылло начать въ 1779 году, но накопленные и назначенныя на эту цѣль деньги были имъ израсходованы на поѣздку въ Варшаву, предпринятую по тому поводу, что ему предлагали вакантную тогда архіепископскую кафедру въ Полоцкѣ, отъ которой онъ всѣми силами отказывался ²⁾.

Не смотря на такое затруднительное положеніе, уже въ 1780 году началась изъ приготовленнаго въ

strorum S. R. E. Cardinalium negotiis propagandae fidei praepositorum consilio fundationem Seminarii ejusmodi clericorum, nec non electionem Regentis, Professorum et Procuratorum ejusdem Seminarii in personas monachorum praefati ordinis Sancti Basilii Magni Provinciae lithvanae a memorato Maximiliano Episcopo, ut petitur factat, auctoritate apostolica tenore praesentium confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robor adjuicimus: omnesque et singulos juris ac facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplementum et sanamus. Praeterea, ut dicti Seminarii regimen apud eosdem monachos in perpetuum permaneat, et summa ab eodem Maximiliano Episcopo pro fundatione ejusmodi erogata, eidemque Seminario attributa nullo unquam tempore in alios usus converti, aut ullo modo a suis in dicto Episcopatu successoribus amoveri possit, statuimus, decernimus et declaramus. Decernentes eosdem praesentes literas semper et perpetuo firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quando, unque spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari, sicque in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos etiam causarum Palatii apostolice auditors ac S. R. E. Cardinales etiam de latere legatos et apostolicae Sedis nuntios, sublata eis et eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicandi et definiri debere, ac irritum et inane si secus super eis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingerit, attentari. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non dictae Ecclesiae helmenis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenoris praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad praemissorum effectum hae vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus caeterisque contrariis quibuscumque.